
SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
DIRECCION GENERAL DE CONSERVACION DE CARRETERAS
Programa Nacional de Conservación de Carreteras

Avance Físico - Financiero

KM INICIAL KM FINAL UNIDAD %

YUCATÁN 203,631,307.13 100.00 100.00

Conservación Periódica de Tramos 35.28 47,562,467.35 35.28 100.00 100.00

Fresado y microcarpeta 11.78 6,338,862.74 11.78 100.00 100.00

1 Lim. Camp/Yuc.-Uman 222.20 233.98 11.78 6,338,862.74 11.78 100.00 100.00

Bacheo y Microcarpeta 3.00 4,440,479.70 3.00 100.00 100.00

2 Cansahcab - Dzilam Bravo 23.00 26.00 3.00 4,440,479.70 3.00 100.00 100.00

 Carpeta 5 cm 5.00 19,283,967.68 5.00 100.00 100.00

3 Mérida-Kantunil 52.00 57.00 5.00 17,094,622.11 5.00 100.00 100.00

Mérida-Kantunil , (cpo B) 22.50 30.00 finiquito 2,189,345.57 100.00

Riego de Sello 15.50 17,499,157.23 15.50 100.00 100.00

4 Merida - Hunucmá-Celestún (T.A)* 11.30 46.80 3.70 5,640,656.22 3.70 100.00 100.00

5 Lim. Camp/Yuc.-Uman 158.00 165.00 7.00 4,668,129.29 7.00 100.00 100.00

6
T. Teya - Peto - Lim. de Edos. Yuc./Qroo. 

(Cpo. A)
121.00 125.80 4.80 6,420,206.75 4.80 100.00

100.00

Campeche- Uman 143.88 158.00 finiquito 770,164.97 100.00

Conservación Periódica de Puentes 13.00 12,236,059.24 13.00 100.00 100.00

7 DZITYA DERECHO 10+235 1.00 909,630.80 1.00 100.00 100.00

8 DZITYA IZQUIERDO 10+235 1.00 909,630.80 1.00 100.00 100.00

9 X'CANATUN DERECHO 11+940 1.00 642,303.40 1.00 100.00 100.00

10 X'CANATUN IZQUIERDO 11+940 1.00 642,303.40 1.00 100.00 100.00

11 LA CEIBA 13+812 1.00 1,248,723.93 1.00 100.00 100.00

12 KOMCHEN DERECHO 15+300 1.00 624,361.97 1.00 100.00 100.00

13 KOMCHEN  IZQUIERDO 15+300 1.00 624,361.97 1.00 100.00 100.00

14 TAMANCHE DERECHO 19+260 1.00 620,773.68 1.00 100.00 100.00

15 TAMANCHE IZQUIERDO 19+260 1.00 656,656.55 1.00 100.00 100.00

16 PARAISO DERECHO 25+236 1.00 624,361.97 1.00 100.00 100.00

17 FLAMBOYANES DERECHO 27+330 1.00 802,879.25 1.00 100.00 100.00

18 CHELEM 32+500 1.00 317,563.41 1.00 100.00 100.00

19 YUCALPETEN  III 5+000 1.00 3,612,508.11 1.00 100.00 100.00

 CIERRE 2023

No. NOMBRE DE LA OBRA

UBICACIÓN

META ASIGNACIÓN
AVANCE FÍSICO

AVANCE 

FINANCIERO %



SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
DIRECCION GENERAL DE CONSERVACION DE CARRETERAS
Programa Nacional de Conservación de Carreteras

Avance Físico - Financiero

KM INICIAL KM FINAL UNIDAD %

YUCATÁN 203,631,307.13 100.00 100.00

 CIERRE 2023

No. NOMBRE DE LA OBRA

UBICACIÓN

META ASIGNACIÓN
AVANCE FÍSICO

AVANCE 

FINANCIERO %

Conservación Rutinaria de Tramos 1,267.01 89,085,097.27 1,572.37 100.00 100.00

Conservación rutinaria de tramos en 332.740 en 

la(s) ruta(s) Ruta 180, Ruta 261, Ruta 281: Ruta 
180, Carretera MÉRIDA - PUERTO JUÁREZ, 

Tramo LIBRAMIENTO TIXPEUAL -  TIXKOKOB  

del Km 0+000 al 7+600, longitud 7.600km; , 
Tramo MÉRIDA-TIXKOKOB-TEKANTÓ  del Km 

1+000 al 52+400, longitud 51.400km; Ruta 261, 
Carretera MÉRIDA - PROGRESO, Tramo 

LONGITUD GAZAS EN ENTRONQUES  del Km 

0+000 al 6+500, longitud 6.500km; , Tramo 
MÉRIDA - PROGRESO  del Km 32+500 al 

34+800, longitud 99.000km; , Tramo MÉRIDA-

PROGRESO (GAZAS)  del Km 8+900 al 34+800, 

longitud 22.740km; , Tramo PASO POR 
YUCALPETÉN  del Km 0+000 al 2+000, longitud 

4.000km; , Tramo PROGRESO-PUERTO 
YUCALPETÉN  del Km 0+000 al 6+750, longitud 

6.750km; , Tramo RAMAL A YUCALPETEN   del 

Km 0+000 al 6+300, longitud 6.300km; , Tramo 

RAMAL A YUCALPETEN (ENTRONQUES Y 

GAZAS)  del Km 0+000 al 6+300, longitud 
0.550km; Ruta 281, Carretera MÉRIDA - 

CELESTÚN, Tramo HUNUCMÁ-SISAL  del Km 

0+000 al 23+200, longitud 23.200km; , Tramo 
HUNUCMÁ-TEXAN  del Km 0+000 al 0+000, 

longitud 2.500km; , Tramo MÉRIDA - HUNUCMÁ 

- CELESTÚN  del Km 11+300 al 89+800, longitud 

78.500km; , Tramo MÉRIDA - TETIZ   del Km 

0+000 al 23+700, longitud 23.700k de la red 
federal libre de peaje en el estado de Yucatán.

227.22 15,255,846.94 332.74 100.00 100.00



SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
DIRECCION GENERAL DE CONSERVACION DE CARRETERAS
Programa Nacional de Conservación de Carreteras

Avance Físico - Financiero

KM INICIAL KM FINAL UNIDAD %

YUCATÁN 203,631,307.13 100.00 100.00

 CIERRE 2023

No. NOMBRE DE LA OBRA

UBICACIÓN

META ASIGNACIÓN
AVANCE FÍSICO

AVANCE 

FINANCIERO %

Conservación rutinaria de tramos en 303.490 en 

la(s) ruta(s) Ruta 180, Ruta 184: Ruta 180, 
Carretera MÉRIDA - PUERTO JUÁREZ, Tramo 

KANTUNIL - LÍM. EDOS. YUC./Q. ROO  del Km 

65+800 al 115+000, longitud 60.200km; , Tramo 

LIBRAMIENTO DE KANTUNIL  del Km 0+000 al 
2+900, longitud 2.900km; , Tramo MÉRIDA - 

KANTUNIL  del Km 6+200 al 16+200, longitud 
119.200km; , Tramo MÉRIDA-KANTUNIL (GAZAS 

Y ENTRONQUES)  del Km 0+000 al 0+000, 
longitud 11.690km; , Tramo PASO POR HOCTÚN  

del Km 0+000 al 2+200, longitud 2.200km; , 
Tramo PASO POR HOLACTÚN  del Km 0+000 al 

2+600, longitud 2.600km; , Tramo PASO POR 

SAN BERNARDINO  del Km 0+000 al 3+400, 

longitud 3.400km; , Tramo PASO POR SAN 

PEDRO NOH PAT  del Km 0+000 al 3+300, 

longitud 3.300km; , Tramo PASO POR TAHMEK  

del Km 0+000 al 3+200, longitud 3.200km; , 

Tramo PASO POR TEYA  del Km 0+000 al 2+000, 
longitud 2.000km; , Tramo PASO POR TICOPÓ  

del Km 0+000 al 2+700, longitud 2.700km; , 

Tramo PASO POR XOCCHEL  del Km 0+000 al 

3+300, longitud 3.300km; , Tramo RAMAL 

HOCTUN - XOCCHEL  del Km 0+000 al 14+800, 
longitud 14.800km; Ruta 184, Carretera MÉRIDA - 

FELIPE CARRILLO PUERTO, Tramo T. TEYA - 
PETO - LÍM. EDOS. YUC./Q. ROO.  del Km 0+000 

al 10+000, longitud 72.000k de la red federal 
libre de peaje en el estado de Yucatán.

198.60 21,592,609.50 303.49 100.00 100.00



SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
DIRECCION GENERAL DE CONSERVACION DE CARRETERAS
Programa Nacional de Conservación de Carreteras

Avance Físico - Financiero

KM INICIAL KM FINAL UNIDAD %

YUCATÁN 203,631,307.13 100.00 100.00

 CIERRE 2023

No. NOMBRE DE LA OBRA

UBICACIÓN

META ASIGNACIÓN
AVANCE FÍSICO

AVANCE 

FINANCIERO %

Conservación rutinaria de tramos en 315.400 en 

la(s) ruta(s) Ruta 180, Ruta 184, Ruta 261: Ruta 
180, Carretera CAMPECHE - MÉRIDA (VÍA 

CORTA), Tramo LÍM. CAMP./YUC. - MAXCANÚ  

del Km 9+600 al 33+000, longitud 23.400km; , 
Tramo PASO POR CHOCHOLÁ  del Km 0+000 al 

2+700, longitud 2.700km; , Tramo PASO POR 
HALACHÓ  del Km 0+000 al 4+000, longitud 

4.000km; , Tramo PASO POR KOPOMÁ  del Km 

0+000 al 2+400, longitud 2.400km; , Tramo 
PASO POR MAXCANÚ  del Km 0+000 al 3+600, 

longitud 3.600km; , Tramo POXILA - MÉRIDA  

del Km 0+000 al 8+600, longitud 19.400km; , 
Tramo POXILA-MÉRIDA (GAZAS Y 

ENTRONQUES)  del Km 0+000 al 0+000, 
longitud 3.900km; Ruta 184, Carretera MÉRIDA - 

FELIPE CARRILLO PUERTO, Tramo T. TEYA - 
PETO - LÍM. EDOS. YUC./Q. ROO.  del Km 36+000 

al 40+000, longitud 148.200km; , Tramo T. TEYA - 
PETO - LÍM. EDOS. YUC./Q. ROO.(GAZAS Y 

ENTRONQUES)  del Km 0+000 al 4+200, 

longitud 4.200km; Ruta 261, Carretera 
CAMPECHE - UMÁN, Tramo LIBRAMIENTO DE 

MUNA  del Km 0+000 al 6+800, longitud 

6.800km; , Tramo LIBRAMIENTO DE XTEPEN  

del Km 0+000 al 2+700, longitud 2.700km; , 

Tramo LIBRAMIENTO DE YAXCOPOIL  del Km 
0+000 al 3+500, longitud 3.500km; , Tramo LÍM. 

CAMP./YUC. - UMÁN  del Km 143+880 al 

233+980, longitud 90.100km; , Tramo RAMAL 
ZONA ARQUEOLÓGICA UXMAL  del Km 0+000 

al 0+500, longitud 0.500k de la red federal libre 
de peaje en el estado de Yucatán.

266.63 12,464,667.56 315.40 100.00 100.00



SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
DIRECCION GENERAL DE CONSERVACION DE CARRETERAS
Programa Nacional de Conservación de Carreteras

Avance Físico - Financiero

KM INICIAL KM FINAL UNIDAD %

YUCATÁN 203,631,307.13 100.00 100.00

 CIERRE 2023

No. NOMBRE DE LA OBRA

UBICACIÓN

META ASIGNACIÓN
AVANCE FÍSICO

AVANCE 

FINANCIERO %

Conservación rutinaria de tramos en 316.146 en 

la(s) ruta(s) Ruta 176: Ruta 176, Carretera 
MÉRIDA - TIZIMIN, Tramo CANSAHCAB-DZILAM 

DE BRAVO  del Km 0+000 al 38+000, longitud 

38.000km; , Tramo CONKAL-CHICXULUB 

PUERTO  del Km 0+000 al 27+100, longitud 

27.100km; , Tramo LIBRAMIENTO DE CONKAL  

del Km 0+000 al 14+000, longitud 14.000km; , 
Tramo LIBRAMIENTO DE MOCOCHÁ-BACA  del 

Km 0+000 al 8+600, longitud 10.900km; , Tramo 

LIBRAMIENTO MOTUL-CANSAHCAB  del Km 

0+000 al 17+600, longitud 17.600km; , Tramo 
MÉRIDA - TIZIMIN  del Km 0+000 al 31+000, 

longitud 163.000km; , Tramo MÉRIDA-TIZIMÍN 

(GAZAS Y ENTRONQUES)  del Km 0+000 al 

37+050, longitud 10.586km; , Tramo PASO POR 

BUCTZOTZ  del Km 0+000 al 3+000, longitud 

3.000km; , Tramo PASO POR CANSAHCAB  del 

Km 0+000 al 4+600, longitud 4.600km; , Tramo 

PASO POR CHOLUL  del Km 0+000 al 4+200, 

longitud 4.200km; , Tramo PASO POR CONKAL  

del Km 0+000 al 7+400, longitud 7.400km; , 

Tramo PASO POR MOTUL  del Km 0+000 al 

4+800, longitud 4.800km; , Tramo PASO POR 
SACOLÁ  del Km 0+000 al 1+360, longitud 

1.360km; , Tramo PASO POR SUMA  del Km 

0+000 al 4+800, longitud 4.800km; , Tramo 

PASO POR TEMAX  del Km 0+000 al 4+800, 

longitud 4.800k de la red federal libre de peaje 
en el estado de Yucatán.

274.56 13,668,304.64 316.14 100.00 100.00



SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
DIRECCION GENERAL DE CONSERVACION DE CARRETERAS
Programa Nacional de Conservación de Carreteras

Avance Físico - Financiero

KM INICIAL KM FINAL UNIDAD %

YUCATÁN 203,631,307.13 100.00 100.00

 CIERRE 2023

No. NOMBRE DE LA OBRA

UBICACIÓN

META ASIGNACIÓN
AVANCE FÍSICO

AVANCE 

FINANCIERO %

Conservación rutinaria de tramos en 304.600 en 

la(s) ruta(s) Ruta 176, Ruta 180, Ruta 295: Ruta 
176, Carretera MÉRIDA - TIZIMIN, Tramo MÉRIDA 

- TIZIMIN  del Km 132+000 al 158+300, longitud 
21.500km; Ruta 180, Carretera MÉRIDA - 

PUERTO JUÁREZ, Tramo KANTUNIL - LÍM. 

EDOS. YUC./Q. ROO  del Km 126+000 al 

230+400, longitud 104.400km; , Tramo PASO 

POR TIKUCH  del Km 0+000 al 1+800, longitud 

1.800km; , Tramo PASO POR X'CAN  del Km 

0+000 al 2+400, longitud 2.400km; , Tramo 
ZONA ARQUEOLÓGICA DE CHICHEN ITZÁ  del 

Km 0+000 al 0+900, longitud 0.900km; , Tramo 

ZONA HOTELERA DE CHICHEN ITZA  del Km 

0+000 al 1+500, longitud 1.500km; Ruta 295, 
Carretera VALLADOLID - RÍO LAGARTOS, Tramo 

KIKIL-PANABÁ  del Km 0+000 al 18+000, 

longitud 18.000km; , Tramo VALLADOLID - RÍO 

LAGARTOS  del Km 0+000 al 1+500, longitud 

108.100km; Carretera VALLADOLID-FELIPE 
CARRILLO PUERTO, Tramo VALLADOLID - LÍM. 

EDOS. YUC./Q. ROO  del Km 0+000 al 46+000, 

longitud 46.000k de la red federal libre de peaje 
en el estado de Yucatán.

300.00 14,761,587.92 304.60 100.00 100.00

Conservación rutinaria de tramos 2022, en 

el Estado de Yucatán. finiquito
142,047.44 

100.00

Conservación rutinaria de tramos 2022, en 

el Estado de Yucatán. finiquito
92,489.58 

100.00

Conservación rutinaria de tramos 2022, en 

el Estado de Yucatán. finiquito
956,688.98 

100.00

Conservación rutinaria de tramos 2022, en 

el Estado de Yucatán. finiquito
86,037.44 

100.00

Conservación inmediata 2022, en el 

Estado de Yucatán. finiquito
1,691,294.99 

100.00

Conservación rutinaria de tramos 2022, en 

el Estado de Yucatán. finiquito
1,612,479.56 

100.00

Conservación rutinaria de tramos 2022, en 

el Estado de Yucatán. finiquito
1,231,936.61 

100.00

Conservación inmediata 2022, en el 

Estado de Yucatán. finiquito
1,321,086.22 

100.00

Conservación inmediata 2022, en el 

Estado de Yucatán. finiquito
1,191,330.60 

100.00

Conservación inmediata 2022, en el 

Estado de Yucatán. finiquito
101,301.88 

100.00

Señalamiento Horizontal 2022, para la 

atencion de 792.29 km en la zona 1, de la 

red federal libre de peaje en el Estado de 
Yucatán. finiquito

370,493.50 

100.00



SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
DIRECCION GENERAL DE CONSERVACION DE CARRETERAS
Programa Nacional de Conservación de Carreteras

Avance Físico - Financiero

KM INICIAL KM FINAL UNIDAD %

YUCATÁN 203,631,307.13 100.00 100.00

 CIERRE 2023

No. NOMBRE DE LA OBRA

UBICACIÓN

META ASIGNACIÓN
AVANCE FÍSICO

AVANCE 

FINANCIERO %

Señalamiento Horizontal 2022, para la 

atencion de 767.69 km en la zona 2, de la 

red federal libre de peaje en el Estado de 
Yucatán. finiquito

342,179.94 

100.00

Señalamiento Vertical 2022, de 450 piezas 

en la zona 1, de la red federal libre de 
peaje en el Estado de Yucatán. finiquito

46,882.78 

100.00

Gastos de Operación 2,155,831.19 100.00

Señalamiento Horizontal 1,565.00 19,098,388.47 1,565.00 100.00 100.00

Señalamiento Horizontal 1,565.00 19,098,388.47 1,565.00 100.00 100.00

Conservación Rutinaria de Puentes 35.00 679,705.47 35.00 100.00 100.00

Conservación Rutinaria de Puentes 35.00 679,705.47 35.00 100.00 100.00

Otros Subprogramas 2,065,338.66 100.00

Seguimiento 2,065,338.66 100.00

Emergencias 3.49 32,904,250.67 3.49 3.49 100.00

Obras de Emergencia en para mitigación 

de los daños de eventos 2020**
0.94 8,368,024.67 0.94 0.94

100.00

Obras de Emergencia en para mitigación 

de los daños de eventos 2020***
0.65 9,539,144.86 0.65 0.65

100.00

Obras de Emergencia en para mitigación 

de los daños de eventos 2020****
1.00 6,221,143.05 1.00 1.00

100.00

Obras de Emergencia en para mitigación 

de los daños de eventos 2020*****
0.90 7,589,868.32 0.90 0.90

100.00

Obras de Emergencia para mitigación de 

los daños de eventos 2020 (Seguimiento y 

Control)

637,085.36 

100.00

Gastos de Operación 548,984.41 100.00

(*) LOS TRAMOS AISLADOS FUERON LOS SIGUIENTES: DEL KM 11+300 AL 11+800, DEL KM 12+600 AL 12+983, DEL KM 13+560 AL 14+860, DEL KM 

30+907 AL 31+003, DEL KM 31+889 AL 31+980, DEL KM 32+980 AL 33+000, DEL KM 33+607 AL 33+812, DEL KM 36+096 AL 36+196,

 DEL KM 37+085 AL 37+189, DEL KM 38+017 AL 38+116, DEL KM 39+071 AL 39+170, DEL KM 40+067 AL 40+170, DEL 41+044 AL 41+140, DEL KM 42+000 

AL 42+100, DEL KM 42+900 AL 43+120 AL KM 43+900 AL 44+000 Y DEL KM 44+900 AL 44+987 , LO CUAL DA 3.70 KMS

(**) TRABAJOS DE EMERGENCIA MEDIANTE RECONSTRUCCIÓN DE LA ESTRUCTURA DEL PAVIMENTO, CARPETA ASFÁLTICA DE GRANULOMETRÍA 

DENSA Y DE OBRAS DE DRENAJE

(***) TRABAJOS DE EMERGENCIA MEDIANTE RECONSTRUCCIÓN DE LA ESTRUCTURA DEL PAVIMENTO, CARPETA ASFÁLTICA DE GRANULOMETRÍA 

DENSA Y DE OBRAS DE DRENAJE



SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
DIRECCION GENERAL DE CONSERVACION DE CARRETERAS
Programa Nacional de Conservación de Carreteras

Avance Físico - Financiero

KM INICIAL KM FINAL UNIDAD %

YUCATÁN 203,631,307.13 100.00 100.00

 CIERRE 2023

No. NOMBRE DE LA OBRA

UBICACIÓN

META ASIGNACIÓN
AVANCE FÍSICO

AVANCE 

FINANCIERO %

(*****) TRABAJOS DE EMERGENCIA MEDIANTE RECONSTRUCCIÓN DE LA ESTRUCTURA DEL PAVIMENTO, CARPETA ASFÁLTICA DE 

GRANULOMETRÍA DENSA

(****) TRABAJOS DE EMERGENCIA MEDIANTE RECONSTRUCCIÓN DE LA ESTRUCTURA DEL PAVIMENTO, CARPETA  ASFÁLTICA DE 

GRANULOMETRÍA DENSA


